família de vírus comum a diversas espécies de animais, não costuma infectar seres humanos com muita

frequência, contudo, uma de suas variações, conhecida como Sars-CoV-2, tem sido responsável por, até o dia

23 (vinte de três) de dezembro de 2021 (dois mil e vinte e um), 3.100.000 (três milhões e cem mil) óbitos no

mundo todo desde que o primeiro caso da doença veio à tona na cidade de Wuhan, China, em dezembro de

2019 (dois mil e dezenove), sendo o Brasil o segundo país com o maior número de óbitos em razão da doença,

próximo de 400.000 (quatrocentos mil) (BRASIL, 2021), dados referentes à última data supracitada.

No Estado do Amazonas, um dos mais afetados pela pandemia, até a data supracitada, são 12.474 (doze mil

quatrocentos e setenta e quatro) óbitos, grande parte oriundos da crise na saúde pública, que não tinha suporte

para atender a grande demanda de infectados (AMAZONAS, 2021). Embora uma parte dos infectados possa ser

assintomática, enquanto outros apresentam sintomas leves, uma cota pequena, cerca de 20% (vinte por cento)

[...]

antidepressivos que as pessoas tomarão a vida toda, não surpreende que as empresas farmacêuticas optem por

estes últimos” (SUROWIECK, 2001, p. 46 apud BRYSON, 2005, p. 321). Isso se tratando de bactérias, que são

responsáveis, apenas nos Estados Unidos da América, por 14.000 (catorze mil) mortes ao ano referentes a

infecções hospitalares (BRYSON, 2005). Quer dizer, no caso dos vírus, o cenário é semelhante.

Os vírus são responsáveis por algumas das doenças mais agressivas que podem acometer humanos: varíola,

febre amarela, gripe, ebola, raiva, pólis, aids e, mais recentemente, a Sars-CoV-2, e “por si mesmos não estão